stitutis. Quo maiore cum Pontificis invidia, vulgo sacerdotes alii, et alibi, et Romae imprimis quererentur huius incommodi expertes unos cardinales haberi, qui propter amplitudinem ordinis, ceteris esse exemplo ad pietatis laudem capessendam deberent, quorum molli et delicatae vitae non sufficerent amplae fortunae, quibus elati regum more incederent stipati magnis amicorum et clientium catervis. In omnes alios saevitum nullo hominum discrimine, nullo ordinum, multae sacrae aedes, multa fana direpta, quo pervaderet avara praedatorum manus: sacra vasa, templorum ornamenta, varii generis votiva donaria, ad usum et ornamentum templorum oblata, quae quidem conflata in sacrae pecuniae usum videbantur, invidiam elevante eodem plausibili nomine Vngarici belli Caroli V. ductu atque auspiciis adversus Turcam hostem gerendi. Omnia vero illa iactabantur, quae quasi ex praescripto condita carmina e veterum annalibus vulgo usurpabant, fortissimos milites laudantes, qui pro vindicando terrarum orbe a tetra barbariae lue, sanctissima religione propaganda, sacrosanctis templis, patriis fortunis, liberis et coniugibus ab hostili ferro defendendis, nomina darent. Nullius vero ita erat religionis omnis expertus animus, quin tantam hominum alacritatem ad delendam e terris tam diram atque immanem belluam militiam profitentium, sin alia re minus votis et tacitis studiis prosequerentur. Hac cura Pontifici soluta perfungendum alia supererat, ut copiae cogerentur quam lectissimae, quae gerendo bello, imperatore maximo et fortissimo rem militarem procurante, idoneae maxime haberentur. His qui praeesset, legati nomine Hippolytus Medices delectus, quem natalibus imparem e Iuliano Medice Leonis Pontificis fratre natum Clemens in cardinalium collegium cooptaverat,

aptiorem rei militari hominem, quam sacris procurandis, quibus eum Pontifex addixerat. Ita magnificentissimo apparatu, eum deducentibus claris hominibus rei militaris gloria, in Austriam ad Ferdinandum contendit, a quo quidem monitus per Vngariam vagari veteranos Vngaros, qui superioribus annis aut in Ferdinandi, aut in Ioannis castris meruerant, octo eorum millia conduxit. Praeerat his Valentinus Toeroekius et Paulus Bakithius, quorum supra non semel meminimus, mobilis illi quidem fidei homines, sed rei militaris cumprimis periti, quibus legatus luculentis sibi muneribus conciliatis, signa tradidit Christi imaginem in crucem sublati praeferentia, magno futura militi ad rem praeclare gerendam incitamento. Ferunt legatum a Toeroekio sumpto Vngarico ornatu, sive eo delectatum, sive quod crederet se nobilissimae genti per hanc rationem gratificaturum, delisse suum Toeroekio gestandum. Ipse quidem Vngarico toto eo bello est visus propensior, ut diximus, ad rei militaris, quam ad pacis, atque otii studia, ut cardinalis et opimis auctus a cognato Pontifice sacerdotiis, maiorem militarium hominum numerum, quam sacerdotum et litteras sacras excolentium aleret, in quos supra omnem fidem liberalis et profusus fuisse fertur. Tanti apparatus fama perculit Solimani animum, Caroli sive fortunam et felicitatem, sive virtutem et animi magnitudinem horrentis, qua corroboratae sua sponte praevalidae vires, et delectorum militum numero, qui superioribus bellis magna essent cum gloria perfuncti, ad vim omnem atque impetum sustinendum perfringendumque haberentur pares. Eo vero magis haec audita moverunt, quo minus exspectata, et praeter spem magis acciderunt. Etsi enim magnificis verbis atque elatis in